<sup>18</sup> In *Eccl.*, I, q. 1 (OSB VIII, pp. 90-91): «*Eo quod in multa sapientia multa sit indignatio, vel contritionis, contra culpam, vel impatientiae ex superbia, quia magni clerici, cum non habent quod volunt, facillime indignatur. [...] Et ideo sequitur: Qui addit scientiam addit et dolorem.*».

<sup>19</sup> *Ibid.*: «*homo impatiens multos sustinet dolores, quia nemo est, cui cuncta ad votum perveniant.*».

<sup>20</sup> Cfr. *ivi*, II, q. 1 (pp. 94-97): «*Quaeritur de hoc, quod dicitur: Qui addit scientiam addit et dolorem. Contra. "Omnes homines natura scire desiderant"; sed desiderium, si compleatur, delectat animam: ergo etc. Item, aut loquitur de vera sapientia, et hoc falsum [...]. Si de curiosa, hoc falsum, quia magna est eis delectatio, quando possunt aliquid scire. Respondeo: dicendum, quod de utraque potest intelligi. De curiosa verum est, quia, sicut cum divitiis crescit avaritia et appetitus habendi, sic curiosus appetitus addiscendi: Si vero de scientia veritatis; secundum quod dicit saporem, delectat; secundum quod cognitionem, occasionaliter contristat vel propter immunditiam conscientiae propriae, vel propter aspectum perversitatis alienae.*».

<sup>21</sup> Si riportano i versi del contesto: «*Zeus ha avviato i mortali a essere saggi / fissando in maniera immutabile questa legge: / "Alla saggezza si giunge con la sofferenza" [τὸν φρονεῖν βροτοῦς ὁδὸν] / σπαντα, τὸν πάθει μάθος / θέντα κυρίως ἔχειν*» (ESCHILO, *Agamennone*, 176-178).

<sup>22</sup> Cfr. In *Eccl.*, II (OSB VIII, pp. 110-111): «*Et dixi in corde meo: "Si unus et stulti et meus occasus erit, quid mihi prodest, quod maiorem sapientiae dedi operam?" Locutusque cum mente mea, animadverti, quod*

grande tristezza, fondate sulla constatazione che la sapienza non può liberare il saggio dalla morte, né può salvaguardare dall'oblio la sua memoria.

Bonaventura, nel suo commento<sup>23</sup>, conferma la il fatto che il ricordo di ciascuno di noi velocemente si affievolirà, per poi essere del tutto cancellato dalla mente dei posteri, e cita *Sap* 2,4: «Il nostro nome sarà dimenticato con il tempo e nessuno si ricorderà delle nostre opere», e *Gb* 13,12: «Il vostro ricordo sarà paragonato alla cenere e le vostre teste saranno ridotte a fango». Nelle *Quaestiones*, poi, precisa che «per l'*utilità della vita presente*, la sapienza è vantaggiosa prima della morte, perché dirige l'uomo nelle sue opere; ma nella morte non dà alcun vantaggio, perché in modo eguale *muoiono sia il sapiente che lo stolto*, né al sapiente viene prolungata la vita. Se invece è per l'*utilità della vita eterna*, allora non muore, ma vive»<sup>24</sup>. La sapienza è utile per operare il bene, per allontanare il male, per accrescere la grazia, per accrescere la gloria. «In tal modo, (l'Autore dell'*Ecclesiaste*) esorta a non aspirare ardentemente alla sapienza per l'utilità presente e per curiosità, ma per la salvezza eterna e, pertanto, biasima se stesso perché si era affaticato per curiosità e vanità mondana»<sup>25</sup>.

Per l'Autore, poi, una delle amarezze più grandi è il pensiero che i beni da lui procacciati con tante fatiche potrebbero essere ereditati da un ozioso, da un buono a nulla che in poco tempo sperpererebbe ogni cosa. E questa è grande vanità. Il timore di vedere annullati da un infingardo i risultati di tante fatiche è così forte che l'Autore decide «di prendersi riposo e di rinunciare a faticare sotto il sole»<sup>26</sup> (*Eccle* 2,20). L'avarò, invece, non smette e, benché solo e senza eredi, non cessa di faticare. E questo è certamente vanità e male grande, perché la ricchezza viene lasciata a un dissipatore.

Non posso omettere almeno un piccolo accenno alla vanità delle cose che cambiano in ordine al tempo: *Omnia tempus habent et suis spatiis transeunt universa sub sole* (3,1): «Tutte le cose hanno il loro tempo e tutte passano sotto il sole, secondo i loro spazi di tempo». Dopo questo versetto, si snoda un lungo elenco di situazioni, per ciascuna delle quali è indicato un tempo speciale:

<sup>1</sup> *Omnia tempus habent,*  
et suis spatiis transeunt universa sub caelo.

<sup>2</sup> *Tempus nascendi, et tempus moriendi;*  
tempus plantandi, et tempus evellendi quod plantatum est.

<sup>3</sup> *Tempus occidendi, et tempus sanandi;*  
tempus destruendi, et tempus aedificandi.

<sup>4</sup> *Tempus flendi, et tempus ridendi;*  
tempus plangendi, et tempus saltandi.

*boc quoque esset vanitas* [*Eccle* 2,15], scilicet dare sapientiae operam maiorem quam stultus, quia non est magis de ipso memoria quam de stulto. - Ideo dicit: *Non enim erit sapientis memoria similiter ut stulti in perpetuum* [*Eccle* 2,16]; et ratio subditur: *Et futura tempora oblivione cuncta pariter operient* [*Eccle* 2,16]».

<sup>23</sup> Cfr. *ivi*, I (pp. 76-77).

<sup>24</sup> *Ivi*, q. 2, resp. (pp. 112-113): «Propter commodum praesentis vitae prodest sapientia ante mortem, quia dirigit hominem in suis operibus; sed in morte *nihil*, eo quod ita *moritur doctus et indoctus*, nec protelatur ei vita. Si autem propter *commodum aeternae vitae*, sic non moritur, immo vivit».

<sup>25</sup> *Ibid.* (pp. 114-115): «Sic igitur dehortatur, quod non est studendum in sapientia propter praesens commodum et curiositatem, sed propter aeternam salutem; et ideo se ipsum reprehendit, quia ipse laboraverat propter curiositatem et mundanam varietatem».

<sup>26</sup> Cfr. *ibid.* (pp. 116-117).

<sup>5</sup> Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi,  
tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus.